
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 63 

Σύσταση Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων Αττικής και Διεύθυνσης Δίωξης και 
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Θεσσαλονίκης - Τροπο-
ποίηση διατάξεων των π.δ. 178/2014 «Οργάνω-
ση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 281) 
και 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύ-
σταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσι-
ών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των περ. α, β και στ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 

ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» 

(Α’ 152),

β) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Ανα-

διάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 

σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 41), 

γ) της παρ. 7 του άρθρου 15, της παρ. 5 του άρθρου 30 

και της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Αναδιορ-

γάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-

σίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος 

του προϋπολογισμού εξόδων των ειδικών φορέων του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, όπως προκύπτει 

από την 8000/1/2024/86-α/08.10.2024 εισήγηση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη.

3. Την 98/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 178/2014 

1. Οι παρ. 4 και 13 του άρθρου 29 του π.δ. 178/2014 
(Α’ 281) αντικαθίστανται, ως εξής: 

«4. Το Τμήμα Προστασίας Κράτους και Πολιτεύματος 
είναι αρμόδιο για τη συλλογή, επεξεργασία και αξιοποίη-
ση πληροφοριών για σοβαρές εγκληματικές δραστηριό-
τητες ή ενέργειες ατόμων ή οργανωμένων ομάδων, που 
στρέφονται με τη χρήση βίας ή εξτρεμιστικών εγκλημα-
τικών ενεργειών κατά της ασφάλειας του Κράτους και 
του Δημοκρατικού Πολιτεύματος, ως και κατά προσώ-
πων ή πραγμάτων. Επιπλέον, προβαίνει στη μελέτη των 
μέσων και μεθόδων της παράνομης δράσης των ανωτέ-
ρω ατόμων ή ομάδων και των τυχόν οργανώσεών τους, 
καθώς και σοβαρών εθνικών, κοινωνικών ή πολιτιστικών 
ζητημάτων και σχεδιάζει τα απαραίτητα μέτρα για την 
αντιμετώπισή τους.

13. Η Δ.Α.Ε.Ε.Β. εξυπηρετείται διαχειριστικά από τη Δι-
εύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής και 
η Υ.Α.Ε.Ε.Β.Β.Ε. από τη Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων Θεσσαλονίκης.».

2. Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 37 του π.δ. 178/2014 
αντικαθίσταται, ως εξής: 

«β. Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ατ-
τικής (Δ.Δ.Ε.Ε.Α.),»

3. Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 38 του π.δ. 178/2014 
αντικαθίσταται, ως εξής: 

«β. Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Θεσ-
σαλονίκης (Δ.Δ.Ε.Ε.Θ.),».

4. Οι παρ. 5 και 6 του άρθρου 41 του π.δ. 178/2014 
αντικαθίστανται, ως εξής:

«5. Οι Γενικοί Περιφερειακοί Αστυνομικοί Διευθυντές, 
οι Διευθυντές των Διευθύνσεων Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι Διευθυντές 
της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων 
Βίας και της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου 
Εγκλήματος, καθώς και ο υγειονομικός αξιωματικός που 
τοποθετείται Διευθυντής της Διεύθυνσης Υγειονομικού, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 180

9545

07.11.2024 19:10:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9546 Τεύχος A’ 180/07.11.2024

φέρουν τον βαθμό του Υποστράτηγου ή του Ταξίαρχου 
Αστυνομίας.

6. Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων των Κλάδων και 
οι Διευθυντές των κεντρικών και περιφερειακών Υπη-
ρεσιών επιπέδου Διεύθυνσης φέρουν τον βαθμό του 
Ταξίαρχου Αστυνομίας ή του Αστυνομικού Διευθυντή. 
Επίσης, τον βαθμό του Ταξίαρχου Αστυνομίας ή του 
Αστυνομικού Διευθυντή φέρουν και οι αξιωματικοί που 
τοποθετούνται ως βοηθοί των Γενικών Αστυνομικών Δι-
ευθυντών Αττικής και Θεσσαλονίκης, των Γενικών Πε-
ριφερειακών Αστυνομικών Διευθυντών, του Διευθυντή 
της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλή-
ματος και των Διευθυντών των Διευθύνσεων Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής και Θεσσαλονίκης. 
Ως Υποδιευθυντές των Διευθύνσεων των Κλάδων του 
Αρχηγείου, του Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ., των αυτοτελών κεντρικών 
Υπηρεσιών επιπέδου Διεύθυνσης, των Διευθύνσεων των 
Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσα-
λονίκης, με εξαίρεση τις οικείες Διευθύνσεις Δίωξης και 
Εξιχνίασης Εγκλημάτων, καθώς και των Διευθύνσεων 
Αστυνομίας Νομών, δύναται να τοποθετούνται αξιω-
ματικοί με τον βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή ή 
του Αστυνομικού Υποδιευθυντή. Οι αξιωματικοί αυτοί 
είναι οι μετά τον Διευθυντή ή Προϊστάμενο κατά βαθμό 
ανώτεροι ή αρχαιότεροι των λοιπών αξιωματικών των 
οικείων Υπηρεσιών.».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 7/2017 

1. Το άρθρο 1 του π.δ. 7/2017 (Α’ 14) αντικαθίσταται, 
ως εξής:

«Άρθρο 1
Έδρα, αποστολή, διάρθρωση, αρμοδιότητες Διεύ-

θυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής 
(Δ.Δ.Ε.Ε.Α.)

1. Η Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Αττικής (Δ.Δ.Ε.Ε.Α.) εδρεύει στην Αθήνα και ασκεί στην 
περιοχή δικαιοδοσίας της τις αρμοδιότητες αστυνομίας 
δημόσιας και κρατικής ασφάλειας. Σε περιπτώσεις που 
η εγκληματική δραστηριότητα εκτείνεται στην περιοχή 
δικαιοδοσίας περισσότερων της μιας Υποδιευθύνσεων 
Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Δ.Δ.Ε.Ε.Α., η αρ-
μόδια Υπηρεσία για τον χειρισμό της υπόθεσης ορίζεται 
από το Διευθυντή της. Από την κατά τα ανωτέρω αρμο-
διότητα της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. εξαιρούνται τα σοβαρά και οργα-
νωμένα εγκλήματα, εγχώρια ή διασυνοριακά, τα οποία 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Αντιμετώ-
πισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) του άρθρου 
35Β του π.δ. 178/2014 (Α’ 281).

2. Η Δ.Δ.Ε.Ε.Α., μετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας, δύναται να επιλαμβάνε-
ται της διερεύνησης αδικημάτων της καθ’ ύλην αρμοδι-
ότητάς της και σε περιοχές δικαιοδοσίας των Γενικών 
Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων του τομέα 
Νοτίου Ελλάδος. Σε κάθε περίπτωση ενημερώνονται αρ-
μοδίως ο οικείος Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Δι-
ευθυντής και ο Διευθυντής Αστυνομίας Νομού, οι οποίοι 
παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδρομή και 
διευκόλυνση διά των καθ’ ύλην αρμόδιων Υπηρεσιών 

τους. Ο Διευθυντής της Δ.Δ.Ε.Ε.Α., μετά την ολοκλήρωση 
των ενεργειών του προσωπικού του, το οποίο επιλαμ-
βάνεται κατά τα προαναφερόμενα, υποβάλλει σχετική 
αναφορά προς τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, στην 
οποία εκτίθενται το είδος των αδικημάτων που διαπι-
στώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προ-
γενέστερες ενέργειες των αρμόδιων Υπηρεσιών και κάθε 
άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο.

3.Οι Υπηρεσίες των Διευθύνσεων Αστυνομίας των ως 
άνω Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσε-
ων που ασκούν αρμοδιότητες δημόσιας και κρατικής 
ασφάλειας, ενημερώνουν τη Δ.Α.Ο.Ε. και τη Δ.Δ.Ε.Ε.Α. 
για όλα τα αδικήματα της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς τους 
επί θεμάτων ασφάλειας, τα οποία τελέσθηκαν στην πε-
ριφέρειά τους, γνωστοποιώντας κάθε σχετική με αυτά 
πληροφορία.

4. Η Δ.Δ.Ε.Ε.Α. διαρθρώνεται ως ακολούθως:
α. Επιτελείο,
β. Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων,
γ. Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξ-

τρεμιστικής Βίας,
δ. Υποδιεύθυνση Αναζητήσεων, Αρχείου και Ταυτο-

τήτων, 
ε. Τμήμα Άμεσης Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών, 
στ. Κέντρο Επιχειρήσεων Ασφάλειας (Κ.Ε.Α.).
5. Το Επιτελείο της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. έχει ως αποστολή τη δι-

οικητική υποστήριξη της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. και συγκροτείται ως 
ακολούθως:

α. Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, το οποίο είναι αρμό-
διο για τον χειρισμό όλων των θεμάτων του προσωπικού 
της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. και φροντίζει για τη διενέργεια διοικητικών 
εξετάσεων. Στο Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού λειτουρ-
γούν τα ακόλουθα Γραφεία:

αα. Γραφείο Εκπαίδευσης, το οποίο είναι αρμόδιο για 
τη διαρκή εκπαίδευση και μετεκπαίδευση του προσω-
πικού της Δ.Δ.Ε.Ε.Α.. Προς τούτο, καταρτίζει και υλοποιεί 
σχετικά προγράμματα εκπαίδευσης και μετεκπαίδευσης 
σε συνεργασία με το Τμήμα Εκπαίδευσης του Επιτελείου 
της Γ.Α.Δ.Α.

αβ. Γραφείο Φρουράς Κρατητηρίων, το οποίο είναι 
αρμόδιο για την παραλαβή και ασφαλή φρούρηση των 
κρατουμένων στα κρατητήρια της Γ.Α.Δ.Α. και την παρά-
δοση αυτών στις αρμόδιες Υπηρεσίες.

β. Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, το οποίο είναι 
αρμόδιο για τη μελέτη της λειτουργίας των επιμέρους 
Υπηρεσιών της Διεύθυνσης και την εισήγηση τρόπων και 
μεθόδων βελτίωσης της αποτελεσματικότητάς τους, την 
εκπόνηση σχεδίων και διαταγών σχετικών με τη λήψη 
μέτρων ασφάλειας σε κάθε είδους εκδηλώσεις, την πα-
ρακολούθηση των στόχων στην περιοχή δικαιοδοσίας 
της Διεύθυνσης και την εισήγηση μέτρων για την αποτε-
λεσματική προστασία τους. Στο Τμήμα αυτό λειτουργεί 
Γραφείο Διεκπεραίωσης, το οποίο είναι αρμόδιο για τη 
διακίνηση της εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας της Διεύθυνσης.

γ. Τμήμα Συλλογής και Διαχείρισης Πληροφοριών, το 
οποίο, ως προς το ειδικό αντικείμενο της επιχειρησιακής 
του αποστολής, υπάγεται στη Διεύθυνση Διαχείρισης και 
Ανάλυσης Πληροφοριών και είναι αρμόδιο για:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9547Τεύχος A’ 180/07.11.2024

γα. Την αναζήτηση, διαχείριση, επιχειρησιακή αξιο-
ποίηση και διαβίβαση, όταν απαιτείται στις αρμόδιες 
Υπηρεσίες, των πληροφοριών για την αντιμετώπιση κάθε 
μορφής εγκληματικότητας, συμπεριλαμβανομένου του 
οργανωμένου εγκλήματος, στην περιοχή δικαιοδοσίας 
της Δ.Δ.Ε.Ε.Α.,

γβ. την επεξεργασία και αξιολόγηση των στατιστικών 
στοιχείων εγκληματικότητας, την ανάλυση των αιτίων 
του εγκλήματος και την εισήγηση προτάσεων για θέ-
ματα που αφορούν στην πρόληψη και καταστολή της 
εγκληματικότητας,

γγ. την εισαγωγή των καταχωρίσεων που αφορούν σε 
κλαπέντα ή υπεξαιρεθέντα οχήματα στην εθνική βάση 
δεδομένων, την ενημέρωση, διαγραφή και εν γένει δι-
αχείριση των καταχωρίσεων αυτών και τη διαχείριση 
στοιχείων στο πλαίσιο της Σύμβασης Εφαρμογής της 
Συμφωνίας SCHENGEN που υπογράφηκε στις 14.6.1985 
και κυρώθηκε με τον ν. 2514/1997 (Α’ 140).

δ. Τμήμα Οικονομικοτεχνικής Υποστήριξης το οποίο 
διαρθρώνεται στα ακόλουθα Γραφεία: 

δα. Γραφείο Διαχείρισης Χρηματικού, το οποίο είναι 
αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων χρηματικού και εν 
γένει διαχείρισης δαπανών που αφορούν στο σύνολο 
των υπηρεσιών της Δ.Δ.Ε.Ε.Α.,

δβ. Γραφείο Διαχείρισης Υλικού, το οποίο είναι αρμόδιο 
για τον χειρισμό θεμάτων που αφορούν στη χρέωση - 
αποχρέωση, σε εγγραφές - διαγραφές και στην εν γένει 
διαχείριση του υλικού της Δ.Δ.Ε.Ε.Α.,

δγ. Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης, το οποίο είναι 
αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων χρήσης, κίνησης, 
εποπτείας και διαχείρισης δαπανών που αφορούν στα 
υπηρεσιακά οχήματα, καθώς και για την οργάνωση και 
λειτουργία των τηλεπικοινωνιακών μέσων των Υπηρε-
σιών της Δ.Δ.Ε.Ε.Α..

6. Στη Δ.Δ.Ε.Ε.Α. λειτουργούν επίσης:
α. Τμήμα Άμεσης Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών, 

το οποίο συντονίζει, κατευθύνει, εποπτεύει και ελέγχει ο 
αρχαιότερος Βοηθός Διευθυντή της Δ.Ε.Ε.Α.Α. Το Τμήμα 
Άμεσης Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών λειτουργεί σε 
24ωρη βάση, χειρίζεται το κέντρο βάσης (R/T) και είναι 
αρμόδιο για την καταγραφή των σχετικών με θέματα 
ναρκωτικών καταγγελιών και την άμεση επέμβαση σε 
κάθε περίπτωση που κρίνεται αναγκαίο, κινητοποιώντας 
τα απαραίτητα προς τούτο προσωπικό και μέσα. Επίσης, 
συντονίζει τις οικείες επιχειρησιακές ομάδες και είναι 
αρμόδιο για τη λειτουργία του τριψήφιου τηλεφωνικού 
αριθμού 109, μέσω του οποίου επικοινωνούν οι πολίτες 
με την Υπηρεσία για θέματα ναρκωτικών, καθώς και για 
την υποδοχή, ενημέρωση και παροχή κάθε διαθέσιμης 
πληροφορίας σε εξαρτημένα άτομα ή ενδιαφερόμενους 
πολίτες σχετικά με θέματα πρόληψης ή αντιμετώπισης 
των ναρκωτικών. Το Τμήμα Άμεσης Επέμβασης κατά των 
Ναρκωτικών υποχρεούται να ενημερώνει την Υποδιεύ-
θυνση Δίωξης Ναρκωτικών της Δ.Α.Ο.Ε. για όλα τα αδική-
ματα επί θεμάτων αρμοδιότητάς του, τα οποία τελέστη-
καν στην περιφέρειά του, γνωστοποιώντας κάθε σχετική 
με αυτά πληροφορία και αποστέλλοντας, παραχρήμα, τις 
πληροφορίες που συλλέγει αναφορικά με σοβαρά και 
οργανωμένα εγκλήματα στο πλαίσιο της αποστολής του. 

β. Κέντρο Επιχειρήσεων Ασφάλειας (Κ.Ε.Α.), επιπέδου 
Τμήματος, το οποίο συντονίζει, κατευθύνει, εποπτεύει και 
ελέγχει ο αρχαιότερος Βοηθός Διευθυντή της Δ.Ε.Ε.Α.Α.. 
Το Κ.Ε.Α. έχει ως αποστολή την παρακολούθηση, καθο-
δήγηση και συντονισμό των διατιθέμενων δυνάμεων 
των Υπηρεσιών της Δ.Ε.Ε.Α.Α. καθώς και των Ομάδων 
Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας (Ο.Π.Κ.Ε.) 
και των Ομάδων «ΔΡΑΣΗ» των Υποδιευθύνσεων Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων, για τη διαχείριση περιστατι-
κών και συμβάντων δημόσιας και κρατικής ασφάλειας, 
στο πλαίσιο εκπλήρωσης της αποστολής τους. Σε περι-
πτώσεις πολύ σοβαρών και κρίσιμων περιστατικών ή 
συμβάντων, καθώς και όταν απαιτείται συνδυασμένη 
δράση ή διάταξη δυνάμεων και μέσων κατά την εκδήλω-
ση γενικευμένων κρίσεων εσωτερικής ασφάλειας στην 
περιοχή ευθύνης της Γ.Α.Δ.Α., τον κεντρικό επιχειρησι-
ακό συντονισμό του ως άνω Κέντρου, αναλαμβάνει το 
Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο/Γ.Α.Δ.Α.

7. Σε κάθε μία από τις Υποδιευθύνσεις λειτουργεί Γρα-
φείο Γραμματείας, το οποίο είναι αρμόδιο για τη γραμ-
ματειακή της εξυπηρέτηση. Το Τμήμα Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού του Επιτελείου της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. είναι αρμόδιο για 
τη γραμματειακή εξυπηρέτηση του Τμήματος Άμεσης 
Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών και του Κ.Ε.Α.

8. Στη Δ.Δ.Ε.Ε.Α. υπάγονται οι Υποδιευθύνσεις και τα 
Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων που λει-
τουργούν στην περιοχή δικαιοδοσίας της».

2. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 7
Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξτρε-

μιστικής Βίας 
1. Η Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξ-

τρεμιστικής Βίας (Υ.Α.Ρ.Ε.Β.) διαρθρώνεται στα ακόλουθα 
Τμήματα:

α. Τμήμα Προστασίας Συναθροίσεων και Δημοσίων 
Εκδηλώσεων, το οποίο είναι αρμόδιο για τη συλλογή 
πληροφοριών που αφορούν σε κοινωνικά ή πολιτιστικά 
ζητήματα και την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών 
για τη λήψη των αναγκαίων μέτρων τάξης, ασφάλειας 
και τροχαίας σε συναθροίσεις, μαζικές και δημόσιες 
εκδηλώσεις, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Κρατικής 
Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας. Επί-
σης, παρακολουθεί εθνικού ενδιαφέροντος και σημα-
σίας ζητήματα, ενημερώνοντας σχετικά τις αρμόδιες 
αρχές και εφαρμόζει τη νομοθεσία για την παράνομη 
εγκατάσταση ή εκπομπή ραδιοτηλεοπτικών σταθμών 
ή κεραιών ή αναμετάδοσης σημάτων ή ασυρμάτου επι-
κοινωνίας.

β. Τμήμα Προστασίας του Κράτους και του Δημοκρατι-
κού Πολιτεύματος, το οποίο είναι αρμόδιο για την πρόλη-
ψη και καταστολή ενεργειών ή απειλών που στρέφονται 
κατά της ασφάλειας του κράτους και του δημοκρατικού 
πολιτεύματος. Στο πλαίσιο αυτό, προβαίνει ιδίως στην 
αναζήτηση, συλλογή, επεξεργασία και αξιοποίηση πλη-
ροφοριών και στοιχείων για τη δράση ατόμων ή οργα-
νωμένων ομάδων που ενεργούν πράξεις που στρέφονται 
κατά της ασφάλειας του κράτους και του δημοκρατικού 
πολιτεύματος ή πράξεις βίας κατά προσώπων ή πραγ-
μάτων, καθώς και στην παρακολούθηση των δραστηρι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9548 Τεύχος A’ 180/07.11.2024

οτήτων αυτών, συνεργαζόμενο άμεσα προς τούτο με τη 
Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνι-
κής Αστυνομίας (Α.Ε.Α.), τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης 
Ειδικών Εγκλημάτων Βίας (Δ.Α.Ε.Ε.Β.) και τη Διεύθυνση 
Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών (Δι.Δ.Α.Π.).

γ. Τμήμα Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας, το οποίο 
είναι αρμόδιο για τη διερεύνηση και δίωξη αδικημάτων 
που διαπράττονται σε βάρος προσώπων ή ομάδας προ-
σώπων αποκλειστικά και μόνο λόγω της φυλετικής ή 
εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής ή του θρησκεύματός 
τους, του σεξουαλικού προσανατολισμού, της ταυτό-
τητας φύλου ή της αναπηρίας τους. Ειδικότερα, για την 
εκπλήρωση της αποστολής του το Τμήμα Αντιμετώπισης 
Ρατσιστικής Βίας:

γα. παρεμβαίνει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν υποβολής 
σχετικής έγκλησης, μήνυσης ή καταγγελίας στη διερεύ-
νηση και δίωξη εγκλημάτων που αφορούν στη διάπρα-
ξη, την προπαρασκευή ή στην καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
δημόσια προτροπή, πρόκληση ή διέγερση σε διάπραξη 
αδικημάτων ή στην εκδήλωση πράξεων ή ενεργειών που 
μπορούν να προκαλέσουν διακρίσεις, μίσος ή βία σε βά-
ρος προσώπων ή ομάδας προσώπων λόγω της φυλής, 
του χρώματος, της θρησκείας, των γενεαλογικών κατα-
βολών, του σεξουαλικού προσανατολισμού, της ταυτό-
τητας φύλου, της αναπηρίας και της εθνικής ή εθνοτικής 
τους καταγωγής,

γβ. συλλέγει, επεξεργάζεται και αξιοποιεί κατάλληλα 
πληροφορίες και στοιχεία που αφορούν στη διάπραξη 
ή την προπαρασκευή αδικημάτων με ρατσιστικά χαρα-
κτηριστικά,

γγ. συντονίζει και καθοδηγεί το Τμήμα Αντιμετώπισης 
Ρατσιστικής και Εξτρεμιστικής Βίας των Υποδιευθύνσεων 
Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. στην 
εκπλήρωση της αποστολής τους,

γδ. αναπτύσσει συνεργασίες με συναρμόδιες κρατικές 
υπηρεσίες και φορείς, καθώς και με άλλους κοινωνικούς 
φορείς και οργανώσεις, στο πλαίσιο εκπλήρωσης της 
αποστολής του και της αποτελεσματικότερης διαχείρι-
σης περιστατικών ρατσιστικής βίας,

γε. αναλαμβάνει πρωτοβουλίες ή παρέχει συνδρομή 
σε πρωτοβουλίες άλλων αρχών, υπηρεσιών και φορέων 
που έχουν σκοπό την πρόληψη και την αντιμετώπιση της 
ρατσιστικής βίας,

γστ. επιτηρεί χώρους και περιοχές, στις οποίες υπάρχει 
αυξημένος κίνδυνος εκδήλωσης ρατσιστικών επιθέσεων,

γζ. συνεργάζεται με διεθνείς οργανισμούς και φορείς, 
καθώς και με φορείς και εκπροσώπους ευαίσθητων κοι-
νωνικών ομάδων που έχουν δεχθεί ή υπάρχει κίνδυνος 
να δεχθούν ρατσιστικές επιθέσεις, προς τον σκοπό της 
αποτελεσματικότερης διαχείρισης του περιστατικού και 
της πληρέστερης προστασίας των ομάδων αυτών,

γη. τηρεί ειδικό αρχείο καταγραφής των περιστατικών 
ρατσιστικής βίας των οποίων επιλαμβάνεται,

γθ. ενημερώνει τα θύματα ή τους καταγγέλλοντες πε-
ριστατικών ρατσιστικής βίας για τα δικαιώματά τους,

γι. μεριμνά για την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρε-
σιών σε περιπτώσεις που απαιτείται η παροχή ιατροφαρ-
μακευτικής ή νοσοκομειακής περίθαλψης ή ψυχολογικής 
υποστήριξης σε θύματα ρατσιστικής επίθεσης, καθώς 

και για την παρουσία διερμηνέα, εφόσον αυτό ζητηθεί 
ή κριθεί αναγκαίο,

για. ενημερώνει άμεσα τον αρμόδιο εισαγγελέα σε 
κάθε περίπτωση που επιλαμβάνεται προανακριτικά σε 
υποθέσεις ρατσιστικής βίας και, σε σοβαρά περιστατικά, 
το Υπουργείο Εξωτερικών της χώρας των θυμάτων της 
ρατσιστικής επίθεσης,

γιβ. παρέχει στοιχεία αναφορικά με υποθέσεις ρα-
τσιστικής βίας στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας για τη σύνταξη ετήσιας έκθεσης.

2. Στα Τμήματα Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας των 
Υποδιευθύνσεων Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξτρε-
μιστικής Βίας της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. και της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ., στα Τμή-
ματα Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξτρεμιστικής Βίας 
των Υποδιευθύνσεων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
της Δ.Δ.Ε.Ε.Α., καθώς και στα Γραφεία Αντιμετώπισης Ρα-
τσιστικής Βίας των Υποδιευθύνσεων και των Τμημάτων 
Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων των Διευθύνσεων 
Αστυνομίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών 
Διευθύνσεων, λειτουργεί ενιαίος αριθμός τηλεφωνικών 
καταγγελιών και ενημέρωσης, μέσω του οποίου είναι 
δυνατή η άμεση υποβολή καταγγελιών για περιστατικά 
ρατσιστικής βίας και η παροχή σχετικής ενημέρωσης 
στους ενδιαφερόμενους.

3. Οι λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας 
συνεργάζονται με τα ως άνω Τμήματα και Γραφεία, στο 
πλαίσιο της δικαιοδοσίας τους, και υποχρεούνται να ενη-
μερώνουν και να παρέχουν τη συνδρομή τους σε αυτά 
για την εκπλήρωση της αποστολής τους.

4. Τα Τμήματα Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας των 
Υποδιευθύνσεων Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξ-
τρεμιστικής Βίας της Δ.Δ.Ε.Ε.Α. και Δ.Δ.Ε.Ε.Θ., μετά από 
έγκριση ή διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, δύνανται να επιλαμβάνονται της διερεύνησης 
αδικημάτων της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς τους και σε 
περιοχές δικαιοδοσίας των Γενικών Επιθεωρητών Αστυ-
νομίας Νοτίου Ελλάδος και Βορείου Ελλάδος, αντίστοιχα, 
αν λόγω της βαρύτητας του τρόπου, των μέσων και των 
ειδικών συνθηκών τέλεσής τους συγκινούν ιδιαίτερα την 
κοινή γνώμη ή δύνανται να επηρεάσουν δυσμενώς το 
αίσθημα ασφάλειας των πολιτών ή απαιτούν ιδιαίτερη 
εμπειρία και εξειδικευμένη γνώση προς αποκάλυψη των 
δραστών και συλλογή των απαραίτητων στοιχείων για 
την παραπομπή τους στη Δικαιοσύνη ή πιθανολογείται 
η ανάπτυξη οργανωμένης ρατσιστικής δράσης σε ευρύ-
τερες περιοχές μιας ή περισσοτέρων Διευθύνσεων Αστυ-
νομίας. Σε κάθε περίπτωση, ενημερώνονται αρμοδίως ο 
οικείος Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυντής 
και ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας, οι οποίοι 
παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδρομή και 
διευκόλυνση μέσω των καθ’ ύλην αρμοδίων Υπηρεσιών 
τους. Μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών του προσωπι-
κού των Τμημάτων Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας που 
επιλαμβάνονται κατά τα προαναφερόμενα, υποβάλλεται 
από τον Διευθυντή της οικείας Υποδιεύθυνσης Αντιμετώ-
πισης Ρατσιστικής και Εξτρεμιστικής Βίας σχετική αναφο-
ρά στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, στην οποία 
εκτίθενται τα αδικήματα που διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες 
βεβαίωσής τους και κάθε άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9549Τεύχος A’ 180/07.11.2024

5. Με τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν 
θίγονται οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Εσωτερικών 
Υποθέσεων Σωμάτων Ασφάλειας, καθώς επίσης και οι 
συναφείς αρμοδιότητες άλλων Υπηρεσιών του Σώματος 
που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις».

3. Στις υποπερ. αα, ββ, γγ, και δδ της περ. α του άρθρου 
11 του π.δ. 7/2017 επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις 
και η περ. α διαμορφώνεται ως εξής:

«α. Τμήμα Αρχείου και Ταυτοτήτων, το οποίο είναι αρ-
μόδιο για:

αα. τη διαχείριση εν γένει του έντυπου και ψηφιοποι-
ημένου αρχείου - δεδομένων, την επεξεργασία, καταχώ-
ριση και ψηφιοποίηση αρχειακού υλικού,

αβ. την ενημέρωση - απάντηση αιτημάτων από αστυ-
νομικές, δικαστικές κ.ά. αρχές που αφορούν σε στοιχεία 
προσώπων,

αγ. την εποπτεία και τον συντονισμό των Υπηρεσιών 
έκδοσης δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών δικαι-
οδοσίας της Δ.Δ.Ε.Ε.Α., ως προς την ακριβή εφαρμογή 
της ισχύουσας νομοθεσίας και της προβλεπόμενης δι-
αδικασίας έκδοσης, 

αδ. την έκδοση Αδειών Εργασίας Προσωπικού Ασφα-
λείας (Ι.ΕΠ.Υ.Α.) κατηγορίας Α’ και Β’, σύμφωνα με τους 
ν. 2518/1997 (Α’ 164) και 3707/2008 (Α’ 209) όπως ισχύ-
ουν, την έκδοση Αδειών Εργασίας Προσωπικού Γραφείων 
Ιδιωτικών Ερευνών, σύμφωνα με τους ν. 2518/1997 και 
3206/2003 (Α’ 298) όπως ισχύουν, καθώς και Πιστοποιη-
τικών Ασφαλείας Καταστημάτων Πιστωτικών Ιδρυμάτων, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 της 3015/30/6/23.3.2009 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Κα-
θορισμός όρων ασφαλείας καταστημάτων πιστωτικών 
ιδρυμάτων» (Β’ 536), όπως ισχύει».».

4. Το άρθρο 12 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής: 
«Άρθρο 12
Υποδιευθύνσεις Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων
1. Στη Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 

Αττικής λειτουργούν οι ακόλουθες Υποδιευθύνσεις Δί-
ωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων, οι οποίες υπάγονται 
διοικητικά σε αυτή:

α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Αθηνών,

β. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Πειραιώς,

γ. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Δυτικής Αττικής,

δ. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Βορειοανατολικής Αττικής,

ε. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Νοτιοανατολικής Αττικής.

2. Οι Υπηρεσίες της προηγούμενης παραγράφου 
εδρεύουν στους δήμους Αθηναίων, Πειραιώς, Φυλής, 
Αμαρουσίου και Ελληνικού - Αργυρούπολης, αντίστοιχα, 
και διαρθρώνονται ως ακολούθως:

α. Τμήμα Δημόσιας Ασφάλειας, το οποίο είναι αρμόδιο 

για τον χειρισμό σοβαρών υποθέσεων που ανάγονται 

στον τομέα της αστυνομίας δημόσιας ασφάλειας, την 

εξιχνίαση των σχετικών εγκλημάτων, καθώς και την ανα-

ζήτηση και σύλληψη των δραστών αυτών, εφόσον για 

το έργο αυτό απαιτούνται ιδιαίτερες προσπάθειες και 

έρευνες. Δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του Τμήματος 

αυτού τα εγκλήματα που σχετίζονται με τα ναρκωτικά 

και το οργανωμένο έγκλημα. Στο Τμήμα Δημόσιας Ασφά-

λειας λειτουργεί Γραφείο Περιβαλλοντικής Προστασίας, 

το οποίο είναι αρμόδιο για την αντιμετώπιση, σε συνερ-

γασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και με άλλες αρμόδιες 

εθνικές και διεθνείς υπηρεσίες, οργανισμούς και όργανα, 

της παράνομης διακίνησης, αποθήκευσης και διασποράς 

αποβλήτων και γενικά της ρύπανσης του περιβάλλοντος.

β. Τμήμα Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξτρεμιστικής 

Βίας, το οποίο είναι αρμόδιο για την πρόληψη και κατα-

στολή κάθε ενέργειας που στρέφεται κατά της ασφάλειας 

του κράτους και του δημοκρατικού πολιτεύματος, για τη 

διερεύνηση και δίωξη αδικημάτων που διαπράττονται 

σε βάρος προσώπων ή ομάδας προσώπων αποκλειστι-

κά και μόνο λόγω της φυλετικής ή εθνικής ή εθνοτικής 

καταγωγής ή του θρησκεύματός τους, του σεξουαλικού 

προσανατολισμού, της ταυτότητας φύλου ή της αναπηρί-

ας τους και, ειδικότερα, των αρμοδιοτήτων της περ. γ της 

παρ. 1 του άρθρου 7, καθώς και για τον χειρισμό θεμά-

των που ανάγονται στον τομέα της κρατικής ασφάλειας 

και ιδίως στη συλλογή πληροφοριών, την εφαρμογή της 

νομοθεσίας περί παράνομων ραδιοφωνικών και τηλεο-

πτικών σταθμών και ασυρμάτου επικοινωνίας και την 

προστασία στόχων. 

γ. Τμήμα Όπλων και Εκρηκτικών, το οποίο είναι αρμό-

διο για την εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας για τα 

όπλα και εκρηκτικά και την έκδοση των σχετικών αδειών.

δ. Τμήμα Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικό-

τητας, το οποίο είναι αρμόδιο για τη συγκρότηση των 

Ο.Π.Κ.Ε., και την επιχειρησιακή διαχείριση, εποπτεία και 

έλεγχο του προσωπικού για την αποτελεσματική εκτέ-

λεση της αποστολής του, όπως αυτή προβλέπεται με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 79Α του π.δ. 141/1991 

(Α’ 58). Οι εν λόγω Ομάδες στελεχώνονται με αστυνομικό 

προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και εφοδιάζονται με 

τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλισμό και μέσα για 

την αποτελεσματική εκπλήρωση της αποστολής τους.

ε. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, το οποίο είναι 

αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων προσωπικού, τη δι-

αχείριση του χρηματικού και υλικού, την εξασφάλιση 

της γραμματειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 

λειτουργίας της Υποδιεύθυνσης, την τήρηση αρχείου 

και τη διεκπεραίωση αιτημάτων διοικητικής φύσεως.

3. Στις Υποδιευθύνσεις Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλη-

μάτων Αθηνών και Δυτικής Αττικής λειτουργεί, επιπλέον 

των ως άνω Τμημάτων και Τμήμα Ειδικών Δράσεων, το 

οποίο είναι αρμόδιο για τη συγκρότηση Ομάδων Ειδι-

κών Δράσεων (Ο.Ε.Δ.) με την ονομασία «Δράση» και την 

επιχειρησιακή διαχείριση, εποπτεία και έλεγχο του προ-

σωπικού για την αποτελεσματική εκτέλεση της αποστο-

λής του. Ειδικότερα, οι ως άνω Ομάδες ενεργούν για την 

άμεση επέμβαση προς αντιμετώπιση έκνομων ενεργειών 

που προκαλούνται, κατά κύριο λόγο, από οργανωμένες 

ομάδες ατόμων, τη στοχευμένη παρέμβαση σε περιοχές 

με βαρύνουσα εγκληματικότητα και τη διενέργεια αστυ-

νομικών ελέγχων. Οι εν λόγω Ομάδες στελεχώνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9550 Τεύχος A’ 180/07.11.2024

με αστυνομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και 

εφοδιάζονται με τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλι-

σμό και μέσα για την αποτελεσματική εκπλήρωση της 

αποστολής τους.».
5. Το άρθρο 59 του π.δ. 7/2017 (Α’ 14) αντικαθίσταται, 

ως εξής:
«Άρθρο 59
Έδρα, αποστολή, διάρθρωση, αρμοδιότητες Διεύθυν-

σης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Θεσσαλονίκης 
(Δ.Δ.Ε.Ε.Θ.)

1. Η Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Θεσσαλονίκης (Δ.Δ.Ε.Ε.Θ.) εδρεύει στη Θεσσαλονίκη και 
ασκεί στην περιοχή δικαιοδοσίας της τις αρμοδιότητες 
αστυνομίας δημόσιας και κρατικής ασφάλειας. Σε περι-
πτώσεις που η εγκληματική δραστηριότητα εκτείνεται 
στην περιοχή δικαιοδοσίας περισσότερων του ενός Τμη-
μάτων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ., 
η αρμόδια Υπηρεσία για τον χειρισμό της υπόθεσης 
ορίζεται από τον Διευθυντή της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. Από την κατά 
τα ανωτέρω αρμοδιότητα της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. εξαιρούνται τα 
σοβαρά και οργανωμένα εγκλήματα, εγχώρια ή διασυ-
νοριακά, τα οποία εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Υπο-
διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος 
Βορείου Ελλάδος (Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε.) του άρθρου 35Β του π.δ. 
178/2014.

2. Η Δ.Δ.Ε.Ε.Θ., μετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχη-
γού Ελληνικής Αστυνομίας, δύναται να επιλαμβάνεται 
της διερεύνησης αδικημάτων της καθ’ ύλην αρμοδι-
ότητάς της και σε περιοχές δικαιοδοσίας των Γενικών 
Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων και της Διεύ-
θυνσης Αστυνόμευσης Αγίου Όρους του Τομέα Βορείου 
Ελλάδος. Σε κάθε περίπτωση ενημερώνονται αρμοδίως 
ο οικείος Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυ-
ντής, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αγίου 
Όρους και ο Διευθυντής Αστυνομίας Νομού, οι οποίοι 
παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδρομή και 
διευκόλυνση με τις καθ’ ύλην αρμόδιες Υπηρεσίες τους. 
Ο Διευθυντής της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ., μετά την ολοκλήρωση των 
ενεργειών του προσωπικού του, που επιλαμβάνεται κατά 
τα προαναφερόμενα, υποβάλλει σχετική αναφορά προς 
τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, στην οποία εκτίθε-
νται το είδος των αδικημάτων που διαπιστώθηκαν, οι 
συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες ενέρ-
γειες των αρμόδιων Υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό 
με αυτά στοιχείο.

3. Οι Υπηρεσίες της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αγίου 
Όρους και των Διευθύνσεων Αστυνομίας των ως άνω 
Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων που 
ασκούν αρμοδιότητες δημόσιας και κρατικής ασφάλειας, 
ενημερώνουν τη Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. και την Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε για όλα τα 
σοβαρά αδικήματα επί θεμάτων ασφάλειας, τα οποία τε-
λέστηκαν στην περιφέρειά τους, γνωστοποιώντας κάθε 
σχετική με αυτά πληροφορία.

4. Η Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. διαρθρώνεται ως ακολούθως:
α. Επιτελείο,
β. Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων,
γ. Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξ-

τρεμιστικής Βίας,
δ. Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων,

ε. Υποδιεύθυνση Αναζητήσεων, Αρχείου και Ταυτο-
τήτων.

5. Η διάρθρωση και οι αρμοδιότητες του Επιτελείου 
είναι ταυτόσημες με εκείνες του Επιτελείου της παρ. 5 
του άρθρου 1.

6. Η Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων διαρθρώ-
νεται στα ακόλουθα Τμήματα:

α. Τμήμα Προστασίας Ανηλίκων, το οποίο είναι αρμό-
διο για την πρόληψη και καταπολέμηση των εγκλημάτων 
που διαπράττονται από ανηλίκους ή εναντίον αυτών, 
τη μελέτη των κοινωνικών αιτίων των εγκλημάτων που 
διαπράττονται από αυτούς και τη συνεργασία με τους 
συναρμόδιους φορείς για την πρόληψη και καταστολή 
της εγκληματικότητας των ανηλίκων, καθώς και για την 
αναζήτηση εξαφανισθέντων ανηλίκων.

β. Τμήμα Αντιμετώπισης Παραβατικότητας Ανηλίκων, το 
οποίο είναι αρμόδιο για την αντιμετώπιση της παραβατι-
κότητας των ανηλίκων, συνεργαζόμενο προς τούτο με τις 
δικαστικές αρχές ανηλίκων και τους συναρμόδιους φορείς. 
Επίσης, μεριμνά για τη μεταχείριση των ανήλικων ποινικών 
παραβατών, κατά τη διάρκεια παραμονής τους στις αστυ-
νομικές Υπηρεσίες, ιδίως κατά την κράτηση και μεταγωγή 
τους, καθώς και για την προστασία και αρωγή ανηλίκων.

7. Η Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και Εξ-
τρεμιστικής Βίας διαρθρώνεται στα ακόλουθα Τμήματα:

α. Προστασίας Συναθροίσεων και Δημοσίων Εκδηλώ-
σεων, 

β. Προστασίας του Κράτους και του Δημοκρατικού 
Πολιτεύματος,

γ. Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας, 
δ. Όπλων και Εκρηκτικών.
8. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων των περ. α, β και 

γ της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης Ρατσιστικής και 
Εξτρεμιστικής Βίας είναι ταυτόσημες με εκείνες των 
Τμημάτων των περ. α, β και γ της παρ. 1 του άρθρου 
7, αντιστοίχως. Το Τμήμα Όπλων και Εκρηκτικών είναι 
αρμόδιο για την εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας 
για τα όπλα και εκρηκτικά και την έκδοση των σχετικών 
αδειών.

9. Η Υποδιεύθυνση Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων 
είναι αρμόδια για την οργάνωση, σχεδιασμό και συντο-
νισμό ιδιαίτερα δύσκολων και επικίνδυνων αποστολών 
και ειδικών επιχειρήσεων, οι οποίες δεν εντάσσονται στο 
πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Ειδικής Κατασταλτικής Αντι-
τρομοκρατικής Μονάδας (Ε.Κ.Α.Μ.) και διαρθρώνεται 
στα ακόλουθα τμήματα:

α. Τμήμα Ειδικών Δράσεων, το οποίο είναι αρμόδιο για 
τη συγκρότηση Ομάδων Ειδικών Δράσεων (Ο.Ε.Δ.) με την 
ονομασία «Δράση», και την επιχειρησιακή διαχείριση, 
εποπτεία και έλεγχο του προσωπικού για την αποτελε-
σματική εκτέλεση της αποστολής του. Ειδικότερα, οι ως 
άνω Ομάδες ενεργούν για την άμεση επέμβαση προς 
αντιμετώπιση έκνομων ενεργειών που προκαλούνται, 
κατά κύριο λόγο, από οργανωμένες ομάδες ατόμων, 
τη στοχευμένη παρέμβαση σε περιοχές με βαρύνουσα 
εγκληματικότητα και τη διενέργεια αστυνομικών ελέγ-
χων. Οι εν λόγω Ομάδες στελεχώνονται με αστυνομικό 
προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και εφοδιάζονται με 
τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλισμό και μέσα για 
την αποτελεσματική εκπλήρωση της αποστολής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9551Τεύχος A’ 180/07.11.2024

β. Τμήμα Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικό-
τητας, το οποίο είναι αρμόδιο για τη συγκρότηση των 
Ο.Π.Κ.Ε., και την επιχειρησιακή διαχείριση, εποπτεία 
και έλεγχο του προσωπικού για την αποτελεσματική 
εκτέλεση της αποστολής του, όπως αυτή προβλέπεται 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 79Α του π.δ. 
141/1991 (Α’ 58). Οι εν λόγω Ομάδες στελεχώνονται 
με αστυνομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και 
εφοδιάζονται με τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλι-
σμό και μέσα για την αποτελεσματική εκπλήρωση της 
αποστολής τους.

γ. Τμήμα Άμεσης Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών, 
το οποίο λειτουργεί σε 24ωρη βάση, χειρίζεται το κέ-
ντρο βάσης (R/T) και είναι αρμόδιο για την καταγραφή 
των σχετικών με θέματα ναρκωτικών καταγγελιών και 
την άμεση επέμβαση σε κάθε περίπτωση που κρίνεται 
αναγκαίο, κινητοποιώντας τα απαραίτητα προς τούτο 
προσωπικό και μέσα. Επίσης, συντονίζει τις οικείες επιχει-
ρησιακές ομάδες και είναι αρμόδιο για τη λειτουργία του 
τριψήφιου τηλεφωνικού αριθμού 109, μέσω του οποίου 
επικοινωνούν οι πολίτες με την Υπηρεσία για θέματα 
ναρκωτικών, καθώς και για την υποδοχή, ενημέρωση και 
παροχή κάθε διαθέσιμης πληροφορίας σε εξαρτημένα 
άτομα ή ενδιαφερόμενους πολίτες σχετικά με θέματα 
πρόληψης ή αντιμετώπισης των ναρκωτικών. Το Τμήμα 
Άμεσης Επέμβασης κατά των Ναρκωτικών υποχρεού-
ται να ενημερώνει το Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών της 
Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε. για όλα τα αδικήματα επί θεμάτων αρμοδι-
ότητάς του, τα οποία τελέστηκαν στην περιφέρειά του, 
γνωστοποιώντας κάθε σχετική με αυτά πληροφορία και 
αποστέλλοντας, παραχρήμα, τις πληροφορίες που συλ-
λέγει αναφορικά με σοβαρά και οργανωμένα εγκλήματα 
στο πλαίσιο της αποστολής του.

δ. Τμήμα Περιβαλλοντικής Προστασίας, το οποίο εί-
ναι αρμόδιο για την αντιμετώπιση, σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, καθώς και με άλλες αρμόδιες εθνικές και 
διεθνείς υπηρεσίες, οργανισμούς και όργανα, της παρά-
νομης διακίνησης, αποθήκευσης και διασποράς αποβλή-
των και γενικά της ρύπανσης του περιβάλλοντος.

10. Η διάρθρωση και οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυν-
σης Αναζητήσεων, Αρχείου και Ταυτοτήτων είναι ταυτό-
σημες με εκείνες της Υποδιεύθυνσης του άρθρου 11.

11. Σε κάθε μία από τις Υποδιευθύνσεις της Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. 

λειτουργεί Γραφείο Γραμματείας, το οποίο είναι αρμόδιο 

για τη γραμματειακή της εξυπηρέτηση.

12. Στη Δ.Δ.Ε.Ε.Θ. υπάγονται τα Τμήματα Δίωξης και 

Εξιχνίασης Εγκλημάτων που λειτουργούν στην περιοχή 

δικαιοδοσίας της».

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις

Όπου στις κείμενες διατάξεις αναγράφονται οι όροι:

α. «Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής» και «Διεύθυνση 

Ασφάλειας Θεσσαλονίκης» νοούνται, αντιστοίχως, η 

«Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττι-

κής (Δ.Δ.Ε.Ε.Α.)» και η «Διεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης 

Εγκλημάτων Θεσσαλονίκης (Δ.Δ.Ε.Ε.Θ.)».

β. «Υποδιεύθυνση Ασφάλειας» νοείται, αντιστοίχως, 

η «Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 

(Υ.Δ.Ε.Ε.)».

γ. «Τμήμα Ασφάλειας» νοείται, αντιστοίχως, το «Τμήμα 

Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων (Τ.Δ.Ε.Ε.)».

δ. «Τμήμα Κοινωνικών και Πολιτιστικών Ζητημάτων», 

νοείται, αντιστοίχως, το «Τμήμα Προστασίας Συναθροί-

σεων και Δημόσιων Εκδηλώσεων».

Άρθρο 4 

Καταργούμενες διατάξεις

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα 

άρθρα 9 και 10 του π.δ. 7/2017.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2024 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9552 Τεύχος A’ 180/07.11.2024

*01001800711240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


